XIX. Pergit. Qui orat pro aliis, eisque impetrat remissionem peccati, vel quodvis aliud beneficium Dei, certe non minus bene operatur, & Deo placet ita orando, quam si pro se tantum oraret, imo melius facit, ac Deo magis placet, quia simus exercet caritatem in Deum, & in proximum. Igitur non perdit mercedem suam apud Deum, quamvis etiam proximo beneficium aliquod ipso opere impetrari. Quare, poterat eadem oratio simul esse impetratoria & meritoria. Quid si ita est, quid impedit, quo inquit possit esse simul satisfactionia & meritoria? Permituris formare Bellarmino: an confusione gaude? Si eadem oratio potest esse meritoria, simul & impetratoria, ergo etiam meritoria & satisfactionia. At prius verum, ergo & posterius.

XX. Respondeo: primum, negari assumptum. Nulla enim oratio est meritoria, fateor, esse opus bonum, fateor, non perdere mercedem suam apud Deum, nego tamen, esse meritoriam. Nam, quacunq; illa merces est, ea obtinetur orando; id est, impetrando, quare, non tantum impetratoria est oratio, quum obtinet beneficium aliquod fatri suo, sed etiam quum sibi. Sic, non tantum, Numer. 15. *Impetrabit q; ei veniam.* Sed etiam, 2. Samuel. 19. *Omne quod petieris a me impetrabis.* Esther quinto: *Etiam si dimidiapartem regni mei petieris, impetrabis.*

XXI. Rursus, nego consequiam. Profecto, si cogerer concedere, & meritoriam esse orationem, & impetratoriam, tamen nemo efficeret, ut Bellarmino concederem esse, & meritoriam, & satisfactionem, Quid obstat? inquit. Imo, quid cogit? quid saltum suadet: inquam. Nam, tu prius teneris probare, te verum dicere, quam ego, remittit. Quanquam mihi certa ratio, aliud esse impetrare, & satisfacere. Hæc etiam summa, quod impetratio nihil habet absurdum, & satisfactionem est impossibilis.

XXII. Enī tibi nunc dilemma vñroque petulcum cornu. Hinc certe: hinc victoria, aut nusquam. Si duo pī viri, etiam æquali caritate, & pietate orient, eleemosynas tribuant, & vñ remittatur pœna temporalis aliqua, cui erat obnoxius, alteri vero nulla, quia nullam soluendam habeat, parne hi sibi in æterna vita premium acquirunt, an diuersum? Si par: ergo opus bonum & meritorium simul & satisfactionem esse potest. Sin diuersum, igitur opus bonum, siue meritorium non integrum à Deo mercedem accipiet: nam, non potest tam parum detrahi de præmio vita æternæ, & augmenti gratia, quin sit multo pretiosius & maius, quam remissio cuiuscunq; pœnae temporalis. Est autem absurdum, opus bonum, & meritorium non accipere à Deo integrum mercedem. Igitur par præmium duo illi viri obtinebunt, etiam si alteri tantum pœna temporalis remittatur: nam alteri non remittitur, non quia non possit, sed quia non est necesse.

XXIII. Sed primum, quod postulat, ut ponam, nunquam obtinebit, vñ soluendam restare pœnam, alteri nullam. Nam, supposita remissione peccatorum, nego, ullam pœnam residuam esse. Itaque, somniabat Bellarminus, sibi apud suos cæca obedientia occupatos esse declamandum, non cum Catholicis disputandum. Inde, qui inter illos regnat, inter istos ridiculus est. Id primum peccatum.

XXIV. Secundo, ut hanc hypothesis tantisper gratificemur. Vel, in-

quit, præmium acquirant par, vel diuersum? Sed prius definitum oportuit quomodo acquirant, gratis, an ex merito. Nam, si ex merito, tum vero, vñtrumque dilemmatis membrum nōgo. Quia nōgo à Deo quicquam obtinet ex vi meriti. Quis enim prior dedit, vt restituatur ei? Sin autē gratis, potest cōcedi, interdum patrem, interdum diuisam, siue potius impariem obtineri mercedem, id est, alijs plus condonari, alijs minus. Sed, si patrem inquit, ergo idem opus meritorium, & satisfactionem. Negatur, inquam. Nam grata æque opponitur merito & satisfactioni. Sit impariem: Ergo, inquit, opus meritorium non accipiet integrum mercedem. Äque absurdum: nam, si ex merito, ergo non gratis. Atqui absurdum, opus meritorium non accipere integrum mercedem. Concedo, inquam, si opus sit aliquod meritorium, sed si nul-

lum? XXV. Enī tibi nunc postremum conatum: Vni, eidemque operi debetur merces duplex, ex iustitia commutativa, & distributiva. Atqui operi satisfactionis debetur remissio pœna ex commutativa, meritorio præmium, ex distributiva: Ergo vnum idemque opus simul satisfactionum esse potest, & meritorium. Probatur maior: quia euangelizanti debetur ex commutativa, victus & vestitus. Luc. 10. *Dignus est operarius mercede sua.* Prior, ad Corinth. 9. dixit Paulus, Dominum ordinasse, vt, qui Euangelium annuntiant, de Euangelio vivant. Atqui eidem euangelizanti debetur vita æterna secundum distributiuam, i. Petr. 5. *Pascite qui in vobis est gregem, & quum apparuerit Princeps pastorum, accipiet immarcessibilem gloriam coronam.* Probatur allusio. Nam, compensatio pœna pertinet ad commutativam. Deuteronomij vicesimo quinto, *Pro mensura peccati, erit & plagarum modus.* At meritis præmium debetur secundum distributionem: Matth. 25. parabolæ de talentis. Post. ad Timor. 4. *Reposita est mihi corona iustitia, quam reddes mihi Dominus in illa die iustus index.* Et Actor. 10. ad Roman. negatur, Deus esse acceptor personarum.

XXVI. Et quicquid futurum est, ut lucentur cum his non argumentis, sed argumentorum monstris? Quicquid nos Sophistæ suis exercebunt funiculis ex arena? Confidenter tamen, probatur maior, probatur minor, quicquam nulla major sit, nulla minor. Adeo lectors habent de ridiculo nugacissimi Sophistæ Rem indignam?

XXVII. Sed videamus tamen. Operi debetur merces, tum ex distributione iustitia, tum ex commutativa. Apud Deum, an apud hominem? Nam, de homine, nostra nihil interest. Sed apud Deum, negamus quicquam hominibus deberi ex iustitia, præter pœnas. Nam præmia non debentur proprie, & si quicquid modo deberi dicuntur, intelligendum ex gratia, cuius ratio alia quam iustitia. Nec contra probatur. Nam, euangelizanti deberi victum & vestitum, concedo, sed apud homines, & ita afferunt, qui loci sunt inducti. Euangelizanti, debitam vitam æternam, nego, sed promissam. Neq; enim verum, quicunq; accipit aliquid, id continuo accipere tanquam debitum. Sed id alias diximus.

XXVIII. Nunc: Atqui satisfactionis debetur remissio pœna ex commutativa, meritorio præmium, ex distributiva. Fator, inquam, si quod sit satisfactionum, si quod meritorium. Sed, quid si nullum? Nempe, hic deficit admiranda subtilitas, & maluit supponere, quam probare: Sic sapit. Et tamen video pecudis ingenium, compensationem pœnae pertinere ad commutativam, probat, quia statutum fuerit, ut pro mensura peccati, sit plagarum modulus, quasi compensatio pœnarum, esset plagarum modulus, aut vñquam iustitia villa admiserit pœnarum compensationem. De Pauli loco alias disputationem.

### C A P . XV.

Argumenta è Scripturis pro Indulgentiarum dispensatione.

I. Ergo φεστι δημαρχεῖ. Quid cius dispensatio? Deducenda in Anticyram, ut sanata redeat. Nam, quis furor est, disputare de iure dispensandi, id quod neque est, neque fuit, neque futurum est. Et disputant tamen Sophistæ. Tam facile, quam Pygmæis, & Acephalis, & Cynocephalis, & Scopodibus suas regiones in Cosmographia assignatas legimus.

II. Sequitur nunc, inquit, Bellarminus, capite tertio, ut ostendamus esse potestatem in Ecclesia, thesaurū eiusmodi applicandi aliis, qui indigent. Gregorius de Valentia, puncto secundo. Sequitur nunc secundum huius disputationis principale punctum, in quo propriæ directe probandum contra Sectarios est, exstante omnino in Ecclesia autoritatem conferendi indulgentiam hactenus à nobis descriptam. Nota, Proprie, & directe contra Sectarios. Et tamen Panigarolla, *Indulgentiarum dispensator Papane sit & Episcopi, suscipienda non est cum Calvinis disputatio, qui enim donum reiiciunt, de largiente solliciti non erunt.* Itaque vertit stylum ad suos Catholicos, ut persuadeat. Laudo iudicium in Franciscano, quam in Jesuitis exactius. Nec Jesuitarum tamen labore non examinabo, ne si cuiquam viderentur operæ pretium facere in afferenda dispensatione, concludat, si dispensatio sit, ergo thesaurum esse.

III. Primum omnibus argumentum, ex Matth. 16. *Tibi dabo claves regnū cœlorum, & quodcumq; ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlo. & quodcumq; solueris super terram, erit solutum in cœlo.* Matth. 18. Amen, Amen dico vobis, quacunq; ligaueris super terram, erunt ligati & in cœlo, & quicunque solueritis super terram, erunt soluti & in cœlo. Ioan. 20. *Quorum remiseritis peccata, remittentur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt.* Inde sic arguunt, Omnis ratio remittendi peccata, committitur Petro. At distributione thesauri satisfactionum, est ratio remittendi peccata. Ergo distributione thesauri satisfactionum committitur Petro. Sic ego breuius, quod prolixius Gregorius de Valentia. Maiorem Bellarminus probat. Quod ea promissio sit amplissima, nec restringatur ad peccata, sed complectatur omnia vincula, quæ impedire possunt homines à consequtione salutis æternæ, aliter de Valentia.

IV. Respondeo. Primum, negatur maior. Nam remissio culpæ, item remissio omnis pœnae, est ratio aliqua remittendi peccata. Fatentur enim aduersarij, interdum tantum esse contritionem, vt inde plenaria obtineatur indulgentia. Sed nec negare possunt, quin paralytico, atq; aliis hoc modo gratia sit facta. Et tamen, ne ipsi quidem Papistæ aut si sunt ad hoc cōtendere, vñ Ecclesiæ commissam hanc fuisse potestatem. Quare constat, maiorē syllogismi non esse vñiversalem, ac proinde, non necessariam conclusionem.

V. Gre-

V. Gregorius de Valentia, visus est mederi huic vitio, quum non dixit simpliciter, omnem rationem, sed limitauit, rationem dicens, qua & Ecclesiæ fidet utile, & deceat bonitatem Dei, ad eiusque gloriam expedit. Sed reue- ra nulla haec limitatio est. Nam Deus in instituendis rebus, non tenetur vtilis legibus, immo efficit leges ipsas, nec quicquam instituit, quia suam gloriam promouer, sed contra, eo quia institutum est, gloriam eius promovet, nimirum, quia ipse induit eis eam vim & efficaciam. Præterea, quis habet causam, cur non efficit utile Ecclesiæ, & decens bonitatem Dei, expediensque ad eius gloriam? Exspecto audire.

V. Ad maioris confirmationem Bellarminianam, facilis responsio. Nam, culpa & reatus pœnæ æternæ, sunt inter vincula, quæ impedit posse sunt homines à cōsequuntione salutis. Et tamen excipiuntur ab hac promissione. Quare, falsum esse, amplissimam promissionem, id est, continere omnem rationem dimittendi peccata, et si non pugnam, quominus comprehendat omnia peccata.

VII. Secundo, nego assumptionem. Reuera enim distributio eius thesauri, nulla ratio est remittendi peccata: Nam si esset, ergo institutam oportet à Deo. At impenitentes homines suo commodo sunt commenti, partim diuitiis alienis inhabentes, partim ipsa impostura gaudentes. Quid: Deumne oportuit huiusmodi omnia somnia habere rata? Tum vero, aliud est pœna, aliud peccatum. Itaque, remissio peccati, non est remissio pœnae. At dispensatio huius thesauri, est remissio solius pœnae: non est igitur remissio peccati, de qua loquuntur omnes loci citati.

VIII. Nam, quod Bellarminus occupans, disparat duos primos locos Matthæi à tertio Joannis, negans in illis restringi promissionem ad peccata, sicut in isto, quod & Roffensis fuisit differit, accusans Lutherum confundentem: Id nos olim prolixè refutauimus, Tomi secundi libro undecimo, capite nono. Itaque unum notare nunc iubeo; Gregorium de Valentia in hoc ipso argumento omnibus his tribus locis yit, nuc notare vtilum discri- men.

IX. Atque haec tenuis primum argumentum. Subiicit alterum Gregorius, ex posterioris ad Corinthios secundo, quod Bellarminus maluit adscribere vti Ecclesiæ. Apostolus aperte significat accepisse l. à Christo potestatem, pœnam iudicio Dei debitam peccato, post dimissam culpam, condonandi, eiusdem Christi autoritatem, quod est re ipsa autoritatem accepisse conferendindulgentiam. Nam, de Corinthio incestuoso, qui iam remissionem culpæ per poenitentiam obtinuerat (vt Chrysostomus, & Theophylactus, & Commentarius Ambrosij, & alii in illū locum interpretantur, & ex ipsis Apostoli verbis colligitur) quum à Corinthiorum etiam Ecclesia dignus aliqua remissione & venia iudicaretur, intercessioque pro eo facta esset, sic Apostolus scribit, Cui aliquid donasti, & ego: nam, & ego quod donavi, si quod donavi, propter vos in persona Christi. Argumentum. Qui quis condonat pœnam iudicio Dei debitam ei qui per poenitentiam obtinuit remissionem culpæ, & condonat facta aliquius intercessione: is confert indulgentiam. At Paulus id fecit, ergo contulit indulgentiam.

X. Respondeo, pœnam iudicio Dei debitam condonari ei qui per poenitentiam obtinuit remissionem culpæ, dupliciter intelligi. Huius enim pœna debitu, vel præcedere remissionem culpæ, vel sequi. Clarius, remittitur pœna, vel quæ erat imposita ante poenitentiam, & la habita ratione peccata commissi, vel post poenitentiam, sicut Papistæ dicunt, pœnam illam priorem commutari in aliam, exempli gratia, æternam in purgatoriam. Nam, purgatoria non debetur peccato non remisso, sed æterna: at, post remissionem peccati, imponitur.

XI. Hoc posito, si pœna intelligatur debita ante remissionem culpæ, concedo minorem, sed maiorem nego. Nam, ipsi Papistæ ita nobis indulgentias descripsero, atq; adeo ipse de Valentia, Indulgentia est relaxatio pœnae temporalis, iudicio diuino peccatis actualibus post remissam culpam debitam. Similiter alii, vt recitauiimus capite secundo.

XII. Sin autem pœnam dicant debitam post remissionem culpæ, negatur assumptio. Re vera enim Paulus pœnam eam donavit, quæ huic incestuoso imposta erat, ante vllam poenitentiam. Nempe, ex illa sententia prioris ad Corinth. 5. Eiusmodi tradatur Satanæ ad interitum carnis. Probatur facile; primo, quia confessio, ac poenitenti nulla legitur imposita pœna, sed tantum peccanti. Secundo, Interpretatione testimonio. Anselmus, Nunc reuocat eum, quem Satanæ tradiderat, & Ecclesiæ membris associat. Thomas, Sufficit illi qui eiusmodi est, obiurgatio quo sit à pluribus, id est, tam manifesta, & dura correctio scilicet, quod separatus fuerit ab omni communione, id est, excommunicatus ab Ecclesiæ, & traditus Satanae, & habetur prioris ad Corinthios quinto. Justinianus Sibi prudenter Apostolus Corinthiorum animos demulcendos censuit, & ad lenitatem traducendos, vt, quemadmodum omnium suffragiis solum illum damnauerant: ita communis omnium consensus pœnam illi condonarent. Salmero, Censet Paulus pro poenitentia sufficere excommunicationem illam, & incarcerationem publice factam. Quid plura? Gregorius ipse, ipse, inquam, de Valentia, hoc ipso in argumento, Illam pœnam, aut partem illius pœne remisit tunc Apostolus, quam antea, prima ad Corinthios quinto, dixerat se nomine ac loco Christi ei homini constituisse.

XIII. Falsum est igitur, Paulum contulisse indulgentiam: Nam primo, haec nulla pœna erat imposta poenitenti. At Bellarminus disertis verbis, Quum in forma indulgentia palam exprimitur concedi remissionem poenitentia inuncta, non intelligitur concedi, nisi remissio eius poenitentia, quam Sacerdos in Sacramento confessionis iniunxit. Adde, atqui haec pœna non fuerat iniuncta in Sacramento Confessionis. Nulla igitur hic indulgentia fuit. Præterea: Nulla indulgentia pertinet ad excommunicationem. Bellarminus idem, Nec pœnas, quæ in foro externo, & contentioso, sive Ecclesiastico, sive seculari infliguntur, indulgentia tollere possunt. Atqui excommunicatione est pœna inflicta in foro contentioso. Rursus ergo, indulgentiam non contulit Paulus.

XIV. Disputant tamen contra, Bellarminus, Rogauerunt Corinthij B. Paulum, vt Theodoreterus & Thomas docent, vt incestuoso excommunicato, & seriam poenitentiam agenti cognosceret, & condonaret id quod supererat poenitentia: annuit Beatus Paulus, & iussit vt suo nomine indulgeret. Nec quicquam defuit eorum, quæ ad iustum indulgentiam pertinent, non autoritas in concedente: quia in persona Christi, non pietas in causa, quia propter Corinthios, non status gratia in suscipiente, quia dicitur incestuosus

Tom. III.

tantum de suo peccato dolorem concepisse, vt periculum esset, ne nimia tristitia absorberetur.

XV. Respondeo, falso ponit condonatum fuisse, quiequid supereret poenitentia, id est, pœna temporalis. Neminem enim id dixisse, non Theodoretum, non Thomam. Illius verba recole, Inquit autem id quod dicit, eos per beatos viros, Timotheum & Titum pro eo qui peccarat, rogasse. Alterius, Sæc. enim vos remisisti alicui, & rogauisse me, quod ego remitterem, & ego remisi. Et hoc est quod dicit, cui autem aliquid donasti vos, & ego scilicet donavi. Haec illi, afferentes, rogauisse Corinthios pro incestuoso, & rogauisse, vt dimitraretur ei, sed, vt dimitteretur poenitentia, & multo magis quod supererat poenitentia, nemo dixit eorum, &, si quis nunc ausus est ridicule, absurde, stulte dixit, non enim dicitur, poenitentia remitti, apud bonos autores, sed apud Scholasticorum quisquiliis. Dicitur remitti, aut peccatum, aut pœna, puta, hoc loco excommunicatio. Sed poenitentia neque peccatum est, neque excommunicatio.

XVI. Enimvero, quid illud est, quod supererat poenitentia? Lorichius dicit, Apostolus Paulus incestuoso Corinthio, quem Satana tradiderat, aliquid de iniuncta poenitentia condonauit. Gregorius de Valentia, Illam pœnam, aut partem illius pœna remisit tunc Apostolus. Scilicet, Apostolum existimat in peccatis μαρτυρεῖσθαι ἀπόκονται, & comminuisse in frustula pœnas, atque ex iis alia donasse, alia minime. Sed, incepti homines, quid cogitabant? Excommunicationem fuisse concedunt omnes, cui autem fuerat unquam auditum, excommunicationem communiciunt in particulas: Et non totam hauiisse, qui vel diem unum excommunicatus manuisset? Et sane excommunicationem ad tempus praefixum nondum, puto, natus est, qui commentus sit.

XVII. Sola illam, sola circumscriptis poenitentia. Non illa Papistica, pœnarum nugas definita, sed altera Christiana, quæ indignata peccatis præteritis, festinat ad conuersationem ad Deum, amoremque virtutis. Ambrosius in hæc Pauli, Afflictio homini peccati propriæ causa subuenire precipit, quia poenitentia si de vero animo est, hoc est, si correptus statim in animo doleat, protinus habet fructum. Deniq; in Regnorum libro habetur, quia Achab, cum arguisset, eum Propheta, commotus animo statim meruit veniam. Et David in causa Vridi Ethri correptus, quia cognovit se peccasse, delictum eius deletum est. Ita & Apostolus illum qui incestum commiserat, habens uxorem patris, obiurgatum, & abiectum, dolentem renouari iubet. Itaque verum est, donata fuisse pœnam, sed falsum, aliquid pœna, sive quod supererat, tota enim adhuc supererat, tota est donata.

XVIII. Nunc nihil est difficile. Nihil, inquit Bellarminus, defuit eorum quæ indulgentia adesse debent. Quasi, inquam, nihil præter autoritatem dantis, pietatem cauæ, statuta peccatoris, desideretur ad perficiendam indulgentiam, & non vel præcipue oporteat ad eis pœnam temporalem post remissionem culpæ. Alioquin, quid crit, quominus Baptismus fit indulgentia? Nam, baptizandos saltē adultos oportet credere, ita enim responderentur. Estne autem qui credit, nulla accepta gratia? Sic leuiculus erat in arguento Bellarminus.

XIX. De Valentia, si non solidior, saltem prolixior. Probat, pœnam tunc remissam, fuisse debitam apud Deum, non apud Ecclesiam tantum. Primo, quod ea fuerit, quam antea nomine ac loco Christi se constituerat Paulus dicere. Secundo, quia eius pœna finis erat; vt illius hominis spiritus saluus fieret in die Domini: quo ipso significatur, eam pœnam, vel aliam eius loco debuisse secundum iudicium Dei luere illum Corinthum. Tertio, quod eam condonare se dixerit in persona Christi: vnde sequitur, debitam fuisse iudicio Christi. Quarto, quod ea condonatio fuerit ex autoritate, quam donauit Christus Apostolis, & eorum successoribus, à qua Veteres probant contra Nouatianos, esse in Ecclesiæ potestatem remittendi peccata post Baptismum.

XX. Respondeo, frustra sudare Jesuitam probantem, id quod non est in quæstione. Hęc enim argumenta conficiunt, Paulum remisisse peccatum apud Deum. Atho non debuit negari, quia diserta sunt Christi verba, Quicquid solueritis in terra, erit solutum in celis. Itaque, nemini dubitandum, quin efficax sit ministerium apud Deum in hac remissione. Sed non sequitur, indulgentias esse. Nam, hæc remissio ipsius est culpe, ipsarumque æternarum pœnarum, ad quas nondum tanta fuit indulgentiarum impudentia, vt veller se porrigeare.

XXI. Ettamen, ne id quidem quod non negamus, Gregorij argumenta enin. Quis enim nescit, nomine Christi opus esse ad pœnas Ecclesiasticas, & præcipue ex communicationem, infligendas? Quæ tamen ad forum Dei non pertinent proprie. Quis neget ex communicationis inem esse; vt excommunicatus saluus fiat? Quis ausit ex communicationem, aut vllam omnino Ecclesiastica pœnam tollere, nisi in nomine Christi. Denique, ipsi Papistæ concedunt, vñueram Ecclesiastici fori iurisdictionem inniti autoritati, quara dedit Dominus Apostolis, eorumq; successoribus.

XXII. Tertio, Latonius obiicie, Matth. 24. Quis putas, est fidelis servus & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, vt det illi in tempore tritici mensuram? Auratus, Ex tam immenso thesauro indulgentias largiri à Pontificibus & Prelatis Ecclesiæ ostendit etiam ex Paulo, Et I. ad Corinth. 4. Sic nos exhibemus homo, vt ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Et 10. Dispensatio mihi credita est. Summus ergo Pontifex generaliter hunc thesaurem spiritualem potest dispensare.

XXIII. Verum, Panigolla solutionem nobis digito indicat. Qui, postquam negauit, nobiscum ineundam esse disputationem de dispensatione indulgentiarum: Sed in Ecclesiæ, inquit, in qua recipiuntur indulgentias, nemo ambiget, quin Papa & Episcopis earum sit permissa dispensatio. Tum subiicit locum illum ex I. ad Corinth. Manifesta mens est. Nullam his testimoniis vim esse, nisi potis prius indulgentis. Quomodo quid non dici potest? Næ, si mihi persuasum esset, per Ecclesiasticum ministerium, adimi regna, imo, adimi vitam regibus, tum mihi his ipsis locis tanquam certissimis demonstrationibus, facile persuadeant Jesuitæ, Apostolos ius habuisse iubendi reges promiscue occidi, & licere Jesuitis, tanti, tam sacri ministerij promptoribus esse. Sed quamdiu nihil certius apud me, quam eas sacras esse personas, tum frustra excusat mihi Paparum sceleras. Exspecto ergo Sophi- stæ, dum nobis suis argumentis persuaserint indulgentiarum thesaurem. Alioquin nihil sperent præter sibilos.

## C A P. XVI.

Papistarum ratiuscula, pro dispensat one Indulgenterum.

I. Pluribus illi quidem Scripturarum testimonis abuti poterant: Sed puto, credo, prohibuit, bono quadam fato. Rationes nunc examinemus.

II. Primam exhibeo Bellarminus, sed postremo loco, ducentam à simili. In omni bene instituta Rep. pertinet ad Principem, & ad magistratum dispensatio communium bonorum, & admirare satisfactionem viuis pro altero, si ita iudicent expedire utilitati eiusdem Reip. Ut, exempli gratia, Si Princeps debeat stipendia multa militibus, & rursum habeat in carceribus multos, qui ob fraudes fisci rationibus illatas debent poenam luere, vel in pecunia, vel in corpore, si forte milites illi ex direptis ciuitatis locuplerati, stipendiis non egeant, eaque Reipub. condonent pro arbitrio Principis eroganda, certe poterit Princeps ob utilitatem aliquam Reipub. ex militaribus illis stipendia fisco suo, pro debitis miserorum, qui carceribus detinentur, satisfacere, & miseros illos absoluere. At, certum est, Episcopos, principes esse populi Christiani, & Romanum Pontificem in viuenda Ecclesia, loco Christi summum magistratum gerere, nec minus certum, extare in Ecclesia thesaurum satisfactionum, ex passionibus Christi, & Sanctorum, quo ipsi non egerint, & in communem fidelium utilitatem erogari desiderant, denique certum, multos esse fidèles homines, & Dei filios, amicosque, qui tamen reatu poenae temporalis adhuc tenentur obstricti. Cur igitur non poterunt Episcopi, ac potissimum Papa, si rationabilis causa sublit, ex thesauro illo pro debitoribus satisfacere Deo, & nomine ipsius Dei eandem satisfactionem pro debitoribus illis acceptare, atque ea ratione indulgentias illis dare, eaque à reatu poenae temporalis absoluere?

III. Longam fabulam recensuit Calliopus, plaudite, & vos demum persuasos fatemini, & quicunque ita estis natu, ut magnifico verborum cetero mōeāmīnī. Quid enim aliud superest ad plenum Sophistē triumphū? Sed nobis paulo constantioribus, an pertinaciōribus? solemne est *ad nūtūrū*, & Sophistārum magniloquentiam suspetare, ut, quia tam saepe fallunt, vix eriam, cum vera dicunt, fidem commodeamus, ne dum adoremus non verisimilia. Hunc vero Sophistam videmus magnā diligentia argumentum adorans; curasque ut membra membris, articuli articulis diligenter responderent, adeo ut nihil sit elegantius, sed quae spes decipiendi foret, si materiae infirmitatem ars nulla suppleret?

IV. Breuius respondeo, quam ille proposuerit: neque *ad nūtūrū* verisimilis est: neque *ad nūtūrū* non falsa. Quid dici potuit ad refutandum breuius, sed potentius? Similitudines scio non necessario esse veras: sed, qui ne verisimiles quidem puraerint, nondum intentus quisquam. Deberi posse militibus multa stipendia, non nego: haberi posse in vinculis non paucos, concedo, & milites ex direptis ciuitatis locupletari, non est impossibile. Sed, non habere etiam sic ditatos, stipendiis opus, sed condonare fisco ea stipendia milites, quando visum? quando auditum? Quānam etas tantum portentum tulit? Euolunt annales suos Bellarminus, & exemplum proferat. Sed isti videbunt contemplatiū viri, res omnes didicerunt abstrahere à sua materia, & inde crux etiam quid futurum sit, si nihil futurum sit.

V. Sed rursus, potest Princeps ex iis pecuniis in fisca redactis, satisfacere pro iis qui in fisca peccarunt. Et hoc rursus abstractionis commentum est, non ab ullo vnuquā rerum vnu, aut exemplo. Et quicunque sunt, non contemplatiū, sed sani, dixerint longe aliter fieri, si eos velit Princeps vinculis liberare in empe, plenam indulgentiam dari, & pronuntiare Principem se gratis & culpam & poenam condonare: quomodo non dubitamus in Ecclesia fieri. Vel certe si nolit vnuersam poenam: at certe leuiores impone, quam pro meritis, sed eas, vel corpore, vel aere proprio lucendas, non ex fisco. Quid ergo? Nempe, hæc artificissima *ad nūtūrū* infelicissimum est commentum hominis nec acuti, & *ad nūtūrū*.

VI. Quid *ad nūtūrū*? Nempe, hæc reponit quicquid haec tenus disputatum fuit: & Papam sumnum esse Ecclesiæ principem: & extare in Ecclesia fisca, id est, thesaurum meritorum, & Sanctos velle sua merita in alios erogari, & esse Dei filios amicosque, quibus sint poena pendet. Et hæc quidem tam certa, quam si nunquam audisset refutata. At nos, quanto ille certius repetit, tanto potentius irridemus. Vnum obiter in omnibus, uno saltem non quadrare similitudinem, quod filios, amicos Dei, comparetiis, qui sunt apud Principem in vinculis. Nisi hæc etiam contemplationis abstractio sit, & quidem vehementissima, quæ dicat, eos amicos Principis, quos Princeps detineat in vinculis. Nouum sane genus amicitia, & dignum abstractiorum ingeniorum experimento. Rursus peccat *ad nūtūrū*, quæ procuratorem Principis, Principi comparat. Atqui, si id Principis ius sit, ut ex ariano soluat debita priuatorum, non etiam procuratoris erit. At Ecclesia non ipsa Princeps est, sed Principis ministra.

VII. Secunda ratio est item apud Bellarminus, à testimonii reuelationum & miraculorum. Bernardus predicauit multis in locis indulgentias, & prædicationem sicut miraculis plurimis ac maximis confirmauit, teste vita eius fideliter descripta, lib. 3. cap. 4. & initio lib. 2. de consideratione, ad Eugenium. Franciscus diuina reuelatione indulgentiam à Domino, & eius Vicario obtinuit pro Ecclesia S. Mariae de Angelis. Brigitta, cuius reuelationes diligenter examinatae, & approbatæ per viros sanctissimos fuerunt, ab ipso Christo non seneca admonita est deindulgentiis, quæ sunt Romæ.

VIII. Magnum argumentum: Papistici regni Helepolis, cuius vi, quid est quod se expugnatur non sperent? Nam, & potenter mouere solent reuelationes, miraculaque, & reuelationum, miraculorumque tantam habent in promptu copiam, tum Veterum, tum etiam quotidie recentium, ut non vereantur ne se hic thesaurus magis deficiat, quam indulgentiarum, & hoc quidem meliore conditione, quod indulgentia vnu, percurent, semel enim applicata sunt inutiles, ut apud medicos emplastra, sed miracula, sed reuelationes vetustatem ferunt, ut merito dici possit, horum thesaurum semper cumulari, neque ex eo quicquam auferi. Denique, postrema Christianitatis tempora, si compares primis illis Christi, Apostolorumque annis, dicas prædictis nulla olim miracula fuisse. Gofridus certe in Bernardi vita, ei miracula tanta tribuit, quanta numerare, nedum narrare difficile fuerit, imo scribi cœpisse, sed Scriptorem numerositate deterritum. De Francisco quid opus dicere? Et miretur quis magnam in hoc argumento spem posuisse Papistas?

IX. Sed Catholici iam pridem persuasissimum habent, à nullis frequentius, magnificentiusve miracula iactari, quam ab impostoribus. Itaque, repertum illud ex Deuter. 13. *Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somnium vidisse dicat, & prædixerit signum atq; portentum, & euenerit, quod loquutus est, & dixerit, Eamus, & sequam̄s Deos alienos, quos ignoras, & seruamus eis, non audies verba Propheta illius, aut somniorum: Et uno verbo, longe plus faciunt vel vnum apicem Scripture, quam reuelationum, miraculorumque plaustra.*

X. De Bernardo tamen non videtur verum, prædicasse indulgentias. Neque Eugenium tertium vñquam lego, concessisse, sed apud plurimos compari, serio hortatum esse Christianos ad expeditionem in tertiam sanctam. Gofridus ille autor vite Bernardi, tantum dixit, *Cuius Epistole*, quam scilicet Eugenius scribebat, tenor fuit, *ut in pénitentiam, & remissionem peccatorum iter arriperent, aut liberaturi fratres, aut suas pro illis animas posituri.* Vbi, et si videam pénitentiam, & remissionem peccatorum, tamen indulgentias neque audio, neque video. Nam, & Sacerdotes quique in pénitentiam, inque remissionem peccatorum semper imponunt aliquid poenarum suis confessis, nec tamen indulgentias conferunt. Et cur non potuit Eugenius persuadere id ipsum opus militia, quam sacram putabat, cessurum illis in remissionem, tanquam propriam satisfactionem?

XI. Tertio mihi loco constitueretur argumentum à praxi & vnu Ecclesiæ Catholicæ perpetuo, inquit Bellarminus, Gregorius autem, antiquissimo. *Quod enim, inquit Bellarminus, Ecclesia semper in vnu habuit, dubitacionis potest, quin sit à Deo, etiam forte si fundamentum eius consuetudinis nos lateret. Et contra vnum (inquit de Valentia) Catholicæ Ecclesiæ disputatione, insolentissimam insaniam esse affirmat merito D. Augustinus, Epistola centesima decima octaua.*

XII. Iam perpetuum illum vnum Bellarminus repetit ab ipso Corinthio incepto. Haic subiicit Tercullianum, & Cyprianum. Post Concilia, Nicenum, primum, Ancyranum, Laodicenum, & Basilij Epistolas Canonicas apud Basileanum: Quarto loco Pontifices inde a Gregorio I. quanquam Gregorius exempla nulla repeatat altius quam ab Alexandro III. qui præfuit circa annum 1060. Sed hæc exempla post video.

XIII. Respondeo: Ecclesiæ Catholicæ nomen dupli maxime notione usurpatum fuisse, vna, ut quamlibet Ecclesiæ particularē significaret non hereticam, altera, ut vnuersum corpus omnium illarum particularium, quacunque fuerunt toto orbe ab ipsis Apostolis ad nostra usque tempora. Secundo, perpetuum etiam vel id quod ab illis Apostolorum temporibus deductum semper obseruatum, vel id quod à suis initis tantum ad nos usque nunquam interruptum est. Antiquissimum denique, vel quod ab iisdem temporibus primis, vel quod etiā non ab iis, sed aliquanto post ceptum est, tamen aliquam multis seculis institutum est ante hæc postrema tempora.

XIV. Si in arguente vnu intelligitur Ecclesiæ Catholicæ secundo modo: & perpetuo, antiquissimumque priori, prolixe concedemus & institutio[n]is esse diuinæ, & contra disputatione, esse insolentissimæ audaciæ, neque enim persuadere nobis possumus, aut omnes ab ipsis initis Ecclesiæ aliter obseruasse, quam erat præceptum ab Apostolis, aut Apostolos ipsis præcepisse quicquam omnibus, id est, vnuersam Ecclesiæ, quod non sit diuinum. Quanquam non sequatur propterea, omnia semper eodem modo obseruanda, vt id quod de sanguine fuit, & suffocato, sed hoc certe nunc extra rem est.

XV. Sed ab axiomate si recedatur, variæ possunt exceptiones dari. Primum, si Ecclesia, non vnuersalis toto orbe nominetur, sed particularis, siue vnuius vrbis, siue vnius prouinciae, siue etiam multarum, negatur, omnia esse diuina, quæ prima, quæ antiquissima, vtriusque notione sumas. Praejudicium habemus vehemens in Synodo Nicena; vbi ritus Quartadecimanorum, qui apud Orientales erat perpetuus ab ipso Apostolorum tempore, antiquatus fuit, & Catholicæ existimabantur posse aduersus eum impune disputationi. Et tamen huic nos exceptioni nunc libenter renuntiabimus, & admittendum concedemus, si quid tale in indulgentiis fuerit, vel vna in Ecclesia, siue prouincie, siue vrbis, siue pagi institutum ab Apostolis.

XVI. Deinde, si Ecclesia toto orbe nominetur, sed mos primus & antiquissimus tantum posteriori notione, id est, aliquot siue seculis, siue annis institutus post Apostolos, negabimus constanter hunc esse diuinum, aut nihil aduersus disputationem. Neque vero Augustinum timemus aduersarium, cuius verba nimium negligenter Sophistæ relegunt: *Illa que non scripta, sed tradita custodimur, inquit, que quidem toto terrarum orbe obseruantur, dantur intelligi ab ipsis Apostolis, vel plenariis Concilii, quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas, commendata atq; statuta retineri.* Vbi vides distinguiri originem, vel ab Apostolis, vel à Conciliis. At, quæ à Conciliis, non parem ei quæ ab Apostolis, alibi ostendit, quum docet ipsa plenaria Concilia priora posse à posterioribus emendari, de Baptismo contra Donatistas, lib. 2. c. 3.

XVII. Hæc vero, *Si quid horum tota per orbem frequentat Ecclesia, hoc quin ita faciendum sit, disputare, insolentissima insaniesit, fateor esse duriora, si nullam interpretatio, restrictioq; adhiberi posset. Sed absit, ut vnuersaliter sonare quisquam credat. Imo illud, Si quid horum, attendendum, quo significatur id terum genus, quales erant, quæ tunc in questione proponebantur, mere indifferentes, cuiusmodi feriæ erant, oblationum frequentationes, & ieiuniorum, quæ solius disciplinae sunt.*

XVIII. Denique, si Ecclesia nominetur particularis, & primus antiquissimusque mos, qui tamen non ab initio, tum vero ne ipsis quidem aduersarios spero tam pertinentes futuros, ut eum diuinum dicant, & nulla disputatione solicitudinem.

XIX. His ita constitutis ad indulgentias venio. Et has primum nego vnuquam fuisse in vnu vnuersa per orbem Ecclesiæ: sed tantum ad hunc Occidentis angulum in Romanis Ecclesiis, Græcis enim neque vocem, neque rem vnuquam ad hunc usque diem fuisse cognitam, nedum usurpatam. Neque hoc difficile probata: quandoquidem ne diligentissimi quidem Sophistæ, nullum potuerint in eam partem testimonium citare. Nam, quæ Concilia nominavit Bellarminus, Nicenum & Ancyranum, quem etiam Basilium, ea nihil ad rem, ut postea dicam.

XX. Secundo dico, ne in Occidente quidem indulgentiarum vnum, aut primum, aut antiquissimum fuisse. Testibus probo, tum rationibus. Testes ipsi Papistæ, qui nominati capite secundo. Rossensis dixit, earum vnum videi recentiorem, & admodum sero repertum apud Christianos: Caietanus,

nudus

nullas Scripturas Sacras, nullam doctorum Græcorum, Latinorumve autoritatem, cum ad nostram deduxisse memoriam, sed solum à trecentis annis scriptum esse, B. Gregorio non nihil esse factitatum huiusmodi.

XXI. Ratio mihi prima. Indulgentiarum nullus vñs est, nisi posito Purgatorio, teste illo ipso Roffensi, & ipsa experientia Papistarum. Itaque, eo non posito, Indulgentias nullas fuisse necesse est. At Purgatorium sero cogitatum, seruus creditū est, ergo neq; indulgentias, nisi sero, potuit cognoscere orbis Christianus. Significauit Roffensi: *Quandiu nulla fuerat de Purgatorio cura, nemo quiescens in aliis: nam ex illo pendet omnis indulgentiarum existimatio. Si tollas Purgatorium, quæ sum indulgentias opus erit? His enim si nullum fuerit Purgatorium nihil indulgentias.* Cōtemplantes igitur aliquandiu Purgatorium incognitum fuisse, deinde, quibusdam pedentem in partim ex reuelationibus, partim ex Scripturis fuisse creditū, atq; ita tādem generatim eius fidem ab orthodoxa Ecclesia fuisse recepiissimā, faciliter ratione aliquam indulgentiarum intelligimus. Cum igitur Purgatorium tam sero cognitum, ac receptum Ecclesia fuerit vniuersa, quis iam de indulgentiis mirari potest, quod in principio nascentis Ecclesia nullus fuerit eam vñsus?

XXII. Altera ratio, quæcunq; in longo perpetuoque sunt, fuerunt, vñ Ecclesiæ, ea pridem constituta sunt, & certa, acrata. At, indulgentiarum nulla pene capita certa sunt, aut rata. Ergo non fuerunt in longo, in perpetuoq; vñ Ecclesiæ. Maior nō confirmanda, nisi ipsa experientia, in reliquo omnib; religionis Christianæ mysteriis, quorum initia repetita sunt ab ipsis Apostolis. Nullu enim proferri omnino potest in oppositū. Et vero etiam in aliis rebus, quæ nō sunt à diuina autoritate, ita solerter perpetuus vñs efficere, vt, quæ primo obscura erant, sicut tandem cognita. Minor vero patet, ex disputationib; ipsorum inter se Papistarū, quarum capita notata sunt priori parte huius libri, quæ, si quis enumeraret, cōficiet facile, nullum omnino dari posse tam exiguum membrum, quod vtramque contradictionis partē non suscipiat. Quid plura? Audi Polygranum, *Fateor rem sane difficultim de his quippiam definire, tum quod non satis dilucide Scripturis constent, tum quoq; quia & ipsa hominum opiniones parum conueniant.* Durandum, *De indulgentiis pauca dici possunt per certitudinem.* Caietanum, *De ortu Indulgentiarum si certitudo haberi posset, veritati indaganda opem ferret.* Adrian. Florent. de utilitate *Vetus querela, sed adhuc fatis dubia.*

XXIII. Sed opposita argumenta videamus. De Corinthio incesto non est, quod iterum laboremus, in cuius histrio ostensum est nihil prorsus simile esse indulgentiarum nugis. Prudentior Bellarmine Justinian. fuit, in 2. post. ad Corinth. *Hinc manasse ferunt vñsum Ecclesiasticarum indulgentiarū, que alias remissiones, relaxations, & condonations appellantur.* Non nego. Non enim dixit indulgentiā fuisse, sed inde vñsum manasse indulgentiarum, scilicet, quomodo humani ingenii à bonis initiis dégenerare solet in peruersas consequentias. Sic ab vñctione agrororum Apostolica, manasse scimus Extremam Vñctionem Papistarum, sic à Confessione publica peccatorum, confessionem auricularē, sic ab Eucharistia Missam, sic deniq; omnia falsa ab aliquo vero. Athenagoras olim librum de Resurrectione ordiebat, *Πατέρι δὲ γνωστὸν εἰ τούτους αὐλανθεῖς ισχόφων τῷ λόγῳ, Οmnib; dogmatibus & rationibus, quæ ab harum rerum veritate pendent & fulciuntur, aliquid falsi adnascerit & adhærescit. οὐδὲ φίλοι τοῦτον εἰς τὸν κακομηνὸν πονοῦσιν, οὐδὲ φίλοι τοῦτον εἰς τὸν ἀγαθὸν εἰσάγοντες, αὐτὸν τὸν εὐθετοὺς πονοῦσιν, οὐδὲ φίλοι τοῦτον εἰς τὸν ἀγαθὸν εἰσάγοντες. Adnascerit autem, non ex origine & naturali ducturorum, aut ex causis substantia, sed ex studio eorum, qui adulterinam sementem ad corumpendam veritatem in pretio & veneratione habent.*

XXIV. Hoc igitur omisso, reliqua videamus. Tertulliano, Cyprianoq; primus est locus, apud Bellarmino. Post Apostolorum tempora, inquit, exstant testimonia Tertulliani & Cypriani de remissione pœnæ, quam Pontifices faciebant, vel ad martyrum intercessionem, vel aliis de causis. Tum testimonia recitat, quæ nihil necessit̄ est hic loci reperere, ex capite decimo.

XXV. Sed primum attende, nullum hic argumentum esse vñs vniuersalis in Ecclesia, vt antea notauius, verum particularis tantum consuetudinis in Africa. Quis enim credat, si per vniuersum orbem celebris fuisse, nullis aliis testib; probatū iri, quam vñus eiusdemq; virbis vno presbytero, altero Episcopo?

XXVI. Secundo, quicunq; tandem is vñs fuerit, nego quicquam habere commune cum iis indulgentiis, de quib; quæstio est. Primum enim, Omnis indulgentia sit ex thesauro Ecclesiæ, vt prolixè definitum est à Papistis. Athic nullus eiusmodi thesaurus fuit. Ergo ne indulgentia quidē. Probatur assumptum, quia is thesaurus constat ex superfluis satisfactionibus. Hic autem nullæ sunt eiusmodi. Hoc probatur, quia superflue sunt, quæ neq; autoribus suis vñiles, & q; ab iisdem cuiquam applicatae. Hic vero, si quæ satisfactionum ratio habeatur, & ea non poterant dici aut suis autoribus non vñiles, qui adhuc in viuis erant, aut nō applicatae, quia ipsi autores applicabant, partim certis quibusdam amicis, quod Cyprianus non improbabat, partim indiscretæ, quod ille concquerere non poterat. Manifestum ergo, nullas indulgentias fuisse.

XXVII. Quid: quod neq; satisfactionum mentio vlla, aut apud Tertullianum, aut apud Cyprianum, sed tātum desiderij, petitionis, promissionis, vantea obseruauimus? Videt Bellarmine, & occupauit. Non refert, inquit, quod Pontifices illi non dicent, se ex thesauro satisfactionum indulgentias dare: nam, neq; in Baptismo, vel pœnitentiæ Sacramento dicebant se applicare merita Christi, & tamen sine dubio applicabant: Sed hæc elusio est. Nam, Baptismi institutio ipsa id habet, facta in nomine Christi. Itaque, et si non audirentur hæc verba tot idem syllabis, in singularib; Baptismi celebrationibus: at ea tamen cōstabant ex perpetua doctrina Baptismi. Hic vero, non querimur, Cyprianum, exempli gratia, non expressissime illam thesauri applicationem, cum huic illive indulgentiam concederet. Sed generalius dicimus, nullo prorsus loco aut Tertullianum, aut Cyprianum, à quibus solis habemus quicquid huius rei fuit, earum satisfactioniū, cuiusvñs thesauri vñlum indicium reliquisse.

XXVIII. Opponit Bellarmine Tertullianum: ex coque colligi posse, Episcopos dare solitos indulgentiam ad preces martyrum, non solum, vt martyres honorarent, & ad consummandum martyrium accenderent, sed etiam, quia viderent merita martyrum posse cōmunicari pœnitentiis, & acceptari corum passiones pro satisfactione. Nempe, quia de pudicitia, capite vigefimo secundo, cum negaret id ipsum quod libro ad martyras concescerat, rationem adferat, quia non superfint martyribus satisfactiones, quas cum lapsis communicare possint. Et verba recitat, *Sufficiat martyri propria delicta purgasse. Ingrati vel superbi est, in aliis quoq; spargere, quod pro magno fuerit consequitus.* Et post, *Si peccator es, quomodo oleum facula tua sufficeret & tibi, & mihi poterit?*

XXIX. Atqui primo, mutatis cōsentientiam Tertullianum, non facile probat Bellarmine. Ego contra potius, ne tum quidem cum non esset hæreticus,

Tom. III.

valde probasse hunc morem pacis dāndā à martyribus, conficio ex libro ad Martyras, *Quam pacem quidam in Ecclesia non habentes, à martyribus in carcere exorare conqueuerunt. & ideo eam etiam propterea in vobis habere, & fouere, & custodire debet, ut, si forte, & alius praestare possit: nam hæc phrasis, si forte, Tertulliano frequens, cum quid nou probat, quod tamen interim nolit disputare. De anima, cap. 26. Decebat, si forte, sine anima nasci. Aduerlus Marcion. lib. 4. ca. 10. Talem, si forte, Castori aut Herculi nativitatem tradunt fabula. De fuga, cap. 2. Habere videtur Diabolus propriam tam potestatem, si forte, in eos qui ad Deum non pertinent. Exempla sunt multa alia. Itaque, Tertullianus non ipse suo sensu dixerit, pacem à martyribus præstari, sed ostenderit potius, quod vulgo esset persuasum, nec ipse tamen valde probaret.*

XXX. Deinde, consequentia nulla vis est, si iis argumentis Tertullianus impugnauit, ergo ea argumenta fuisse Catholicis persuasa. Nam, quis nescit solere fāpō obici etiam quæ vtrinq; in confessio esse cōstat. Exempli gratia, in hac ipsa controværia, cumulum satisfactionum humanarum impugnamus nos, quia Christi satisfactiones sunt perfectæ. An quia Papistæ imperfectas afferant? Nos vnum Mediætorem Christum obiūcimus Sanctorum intercessionibus; an Papistæ vt has afferant, illud negant? Similiter dico, Tertullianus hanc pacis dāndā cōsuerudit neq; oppugnat, argumento apud Catholicos certo, non posse aliorū satisfactiones, alii communicari. Itaque, Bellarinus sophistice concludit.

XXXI. Rursus, non fuisse indulgentias probbo. Nullæ indulgentiae restituunt pacem Ecclesiæ. At martyres illi dabant pacem Ecclesiæ: Ergo martyres non dabant indulgentias. Probatur maior, quia, dare pacem Ecclesiæ, est tollere pœnam impositam in foro externo Ecclesiastico, vbi puniuntur delinquētes, quod ad forum pœnitentiæ non pertinet. At Papistæ concedunt per indulgentias non tolli pœnas impositas in externo Ecclesiæ foro. Certum est ergo, nō dare pacem Ecclesiæ. Minor autem patet, ex ipsis verbis Tertulliani, tum Cypriani.

XXXII. Præterea. Nullus est indulgentiarum vñs nisi propter pœnas apud Deum debitas. Athi martyres, ino neq; Episcopi vllas tunc remittent apud Deum debitas pœnas. Ergo, neq; villas dabant indulgentias. Patet maior, ex aduersariorū professione. Assumptum vero, quia neq; Tertullianus, neque Cyprianus, vlo indicio vllas huiusmodi pœnas designarunt, sed solum impositas ab Ecclesiæ, & quidem in foro externo.

XXXIII. Festiu argutatur Gr̄g. de Valentia. Si olim Prælati Ecclesiæ, extra Sacramentum, remiserunt pœnitentias alioquin iustas, quæ, vt Deo satisficeret, institutæ essent, idq; fecerunt ex quadam gratia erga pœnitentes, & cum ipsorum emolumento, omnino existimari debet. Prælatos olim pœnam iudicio diuino peccatis debitam, vel in totum, vel in partem remissiæ extra Sacramentum, atq; àdeo indulgentiam, quod ad rem ipam attinet, concessisse. At prius verum, Ergo posterius. Consequentiam probat, quoniā nisi remissiæ pœnam iudicio diuino debitam, quæ pœnitentias illis, quas relaxabant, fuisse redempta, nullam fecissent pœnitentibus ea re gratiam, sed potius eis attulissent magnum spirituale detrimentum: quandoquidem longe fuisse satius constitutas pœnitentias adimplere. Est autem argumentum celebre apud omnes Scholasticos, quibus periuasum fuit indulgentias longius porrigi, quam ad pœnæ impositas ab Ecclesiæ. Ponit autem in assumptione sibi esse tria probanda. Vnum: Prælatos pœnitentias iustas peccatis constitutas relaxare solitos. e- rum, eas pœnitentias fuisse constitutas vt satisficeret Deo, ne scilicet alioquin puniret, tertium, relaxasse ex quadam gratia erga pœnitentes.

XXXIV. Respondit in consequence, ex Papistarum doctrina, intelligendum esse, ita remitti pœnas Deo debitas, vt, qui peccarit nō teneatur Deo satisfacere. Itaque, nego consequentiam, ipso autore Cypriano, epist. 10. *Decipit miseros, vt, qui possunt agentes pœnitentiam veram, Deo Patri misericordi precibus & operibus suis satisfacere, seducantur, vt magis pereant.* Et post, *Ad communicationē admittuntur, & offertur nomen eorum, & nondum pœnitentia acta, nondum exomologis facta, nondum manu eis ab Episcopo & clero imposta, Eucharistia illis datur.* Et ii. Illi (Presbyteros intelligit) *contra Euangeliū legem, contra vestram quoq; honorificam petitionem, ante actam pœnitentiam, ante exomologis in grauissimi, atq; extremitati delictū factam, ante manu ab Episcopo & clero in pœnitentiam impositam, offerre lapsis pacem, & Eucharistiam dare audent.* Vbi notandum, & datam fuisse pacem à martyribus, & tamen conqueri Cyprianum, quod admissi fuerint ad pacem, ante peractam pœnitentiam veram, qua satisfacerent Deo: vnde manifestum est, persuasum fuisse Cypriano, non satisfactum fuisse Deo ab ipsis martyribus, & persuasum, non obstante ea martyrum indulgentia debere peccatores ipsos satisfacere.

XXXV. Sed & in antecedente sunt quæ desiderem. Primum, pœnitentias iustas relaxari solitas, non inueniet, puto, apud Cyprianum, sed pacem dari: nam, pœnitentiam contra requirebat absoluī, atq; id querebatur, quod nondum ea peracta pax daretur. Sed verum est tamen, si pœnitentiam Papistice intelligas, totum tempus quod pœnitentia definiuit erat, non tamen vllam pœnam quæ satisfaceret Deo, quam solam Papistæ somniant, & ipse Gregorius ponit in secundo, confundens distinctionē, vt facilius fallat. Nam, impositas eas pœnas, ne Deus puniret, concedere possum: Sed impositas, vt Deo per ipsas satisficeret, non potest ferri. Nam vñles illæ quidem erant, vt satisficeret Deo, id est, peccatorem disponebant ad satisfaciendum, ipsæ autem non satisfaciebant. Vñ seire quomodo? Cyprianus audi, epist. 20. *Recte sensisti circa impertiendam fratrib; nostris pacem, quam sibi ipsi vera pœnitentia, & Dominice & confessionis gloria reddiderunt, sermonib; suis iustificati, quib; se ante damnauerant.* Cum ergo abluerint omne delictum, & maculam primam, assistente sibi Domino, posteriore virtute deleuerint, iacere ultra sub Diabolo quasi prostrati non debent. Hoc erat nimurum satisfacere Deo, posteriore virtute priorem maculam cluere, & hoc cum erat factum, pœna illæ iudicabantur tollenda. Itaq; addit, *Atq; vñnam, sic & cateri post lapsum pœnitentes in statum pristinum reformatur, nunc urgentes & pacem temere, atq; importune &ctorquentes.* Nempe, indicans non fore eis denegandam pacem. Ergo per veram illam pœnitentiam, virtus noua acquirebatur: hac autem virtute Deo satisficerat, sicut alias expoſuit. Ad pœnitentiam autem excitat illa priuatio communionis, & sic non ipsa satisfaciebat, sed efficiebat, vt virtute satisficeret, quod valde alienum ab indulgentiis Papisticis.

XXXVI. Veruntamen, ait, nisi remissiæ pœnam iudicio diuino debitam, quæ pœnitentias illis fuisse redempta, nullam fecissent gratiam. Ita est, inquam, fed nullæ illæ pœnitentias erant, quib; pœna redimeretur, vt dixi, itaque, ponit Gregorius, quod probare non potest. Mittamus hoc igitur, & dicamus clariss., nisi remissiæ pœnam iudicio diuino debitā, nullam fecissent gratiam, sed tum, quæ necessitas cōsequenter erit? Népe, inquit, quia pœnitentias adimplere, quid tum? Nā, hoc se quitur dantaxat, non fuisse has pœnas Ecclesiasticas.

Zz z rela-

relaxandas, antequam remissa fuissent penæ diuinæ. Et ideo Cyprianus indignabatur, concessam fusse pacem iis qui poenitentia nondum Deo satisfecerant, siue postiore virtute priorem culpam diluerant. Volebat ergo, non martyres pro iis satis facere, non Prelatos, sed ipsos peccatores, & quisquis aliter faceret, eum dicebat decipere miserios.

**XXXVII.** Itaque, Epist. 11. cautos vult esse martyras in huiusmodi pace concedenda; Solicite, inquit. & cause petentium desideria ponderetis, ut pote amici Domini. & cum illo postmodum iudicaturi, inspicatis & actum, & opera, & merita singulorum. Sed & Epist. 26. Confessores describunt haec pace dignos: Eluenda sunt impio sacrificio manus inquinatae operibus horum, & nefario cibo ora misera polluta paenitentia sunt vera sermonibus expianda, & in secretis cordis nonnullandu*m*. & confectandu*m* est animus, crebri paenitentium genitius audientur, & iherum fideles ex oculis lacryma profundantur, ut illi ipso*n* u*ni*, qui mala simulacra confixerent, que illiusa commiserant, saufientibus Deo fieri beant. Summa est, iplos per se, non per martyres satisfacere oportuisse Deo, qui pace a martyribus data visuri essent. Haccine indulgentiam doctrina: *Pax u& u& d*.

X X X V I I I . Frustra ergo nobis obiciebantur Tertullianus & Cyprianus. Transe ad Concilia. Nicenum primum, canon. 11. statuit, ut, qui serio penitentiam agunt, possint indulgentiam aliquam ab Episcopo obtinere. *Licet*, inquit, *Episcopo de his at quid humanus cogitare, sed negligenter iubet definitum tempus expiere.* Similia habentur in Concilio Ancastrense, canon. 5. & Laodicense, canon. 2. Idem docet S. Basilius, in Epist. canonica apud Balsamonem, canon. 7.

**XXXIX.** Quid ergo? putabat Bellarminus sibi rem esse cum iis, qui seueritatem di-

X X X A. Quid ergo prorsus Bellarminus hoc in eis cum iis, qui reverentiam discipline, nulla inquam causa relaxandam putare? An vero indulgentiarum fvarum naturam oblitus est? His sane Canonib. nihil agituraliud, quam vt Ecclesiastica poenæ interdiu licet nonnihil cōdonare peccatoribus. Imo, quid hoc est, inquit Bellarminus, si nihil aliud indulgere? Plane inquam et non *panitia* solum. Quodnam dissenserit in-

X L. Alterum dicitur Indulgencia Papistica liberata a Purgatorio pro pessimi: at hi Cunctes Ecclesiasticas duntaxat relaxant, imo non ponens, relaxant, sed poenarum tempus contrahunt, nimilum, ut peccatores serio poenitentes ante tempus praefixum admitterentur ad communionem Ecclesie, unde exalubant. Hinc opponuntur in canone Niccepi, δικαιονείται, επιμέτρον φιλαθρόν οργή των αιτησάσδες. Et, ἐνώπιον τηγανεύοντας, In Ancyra, φιλαθρωπίας, & ημερας-  
σιδινούς ιτασι, Itaque, hanc indulgentia tota erat in temporis mensura: nimilum, pro disciplina ratione, qua definiabantur poenitentibus anni certi.

X L I. Haec tenus ergo nihil occurrit, quod indulgentias Papisticas redoleret. Ast, à tempore S. Gregorij, inquit Bellarminus, vsus indulgentiarum, usque adeo notus & peripiccius fuit, ut ne aduersarij quidem id negare, nisi omnino impudenter valeant. Ait tu, à tempore Gregorij: At nos contra temporibus Gregorij, & seculis aliquor post eum, qui in via fusile indulgentias Papisticas dicat, hanc dicimus pudoris omnes metas transisse. Vtra confidentior, vtra verior asseueratio? Confidentialiam mittamus, veritatem inquiramus.

X L I I I . S. Gregorium indulgentias in diebus stationum populo concessisse, testantur grauiissimi autores. Thomas, in 4 Sentent. & Guillelmus Antliodorensis.

X L I I I . Hui tam pauci testes? Atqui licebat longe plures. Sed breuiter respondeo, his testibus nullam esse fidem. Caetanum audi, De ortu indulgentiarum si certius haberi posse, veritati indaganda opem ferret, verum, quianulla Sacra Scriptura, nulla priscorum doctorum Graecorum, aut Latinorum autoritas scripta hunc ad nestram duxit notitiam, sed hoc salutem à trecentis anni scriptura commendatum est de vetustis Patribus, quod B. Gregorius indulgentias stationum instituit, ut in quartum sententiarum diu Thom a habetur. Nota. Primum, nihil de indulgentiis constare ex Scripturis. Nihil ex scriptis Patrum Graecorum aut Latinorum. Notajid plumbum de Gregorij stationibus sero tandem scriptum, & annis tantum trecentis ante Caetanum, id est, annis minimum quingentis post Gregorium Egregiam fidem! testes millesimos! & quibus deserte debeat, quantum Papistarum est in orbe. Excepto Caie-

tano, qui, nihil obstante Thomæ autoritate pronuntiauit, nondum certi qui eam haberi de indulgentiis.

X L I V . Inde Leonem III . Sergium iuniorem , Gregor . VIII . Alexand . III . nominatis  
tum Concilium Claramontanum , Lateranense geminum , Lundunense , Viennense , Con-  
stantinense , Tridentinum numerat , & finem facit nungandi , si tamen finem . Nam quid ad  
nos , si octingentis demum elapsis annis , noui quid industrum est in Ecclesiam ? Quid ad  
nos , si ab initio abierunt omnia in peius ? Quid ad nos denique , si postrema quaque  
tempora fuerunt audacissima ? Quanto salubiores e fontibus hantus sunt , tanto ex-  
tius ab Apostolis reperitur Ecclesiastica veritas . Sed apud Papistas perinde est , ex fonsi-  
bus habeant , an ex lacunis . Fruantur illi sane suis lacunis , nos nostris fontibus gau-  
deamus .

X L V . Postrema ratio Bellazzini , ab iis signis , ex quibus internoscuntur Catholica dogmata ab heresibus. Ergo Catholicorum, inquit, dogmatum hoc est proprium; ut non inueniatur eorum origo, nisi ad Euangeliū, vel Apóstolos ascendamus, hæresiū autem fieri per designari potest certius auctor, & locus, & tempus, in quo exoriri coherunt. Nam vero nullus haecenüs indicare potuit auctorem indulgentiarum, neque locum, vel tempus, quo prædicari coherint. Omnes enim, qui de indulgentiis mentionem faciunt, ita de iis loquuntur, vt de revisitata & recepta. Initium autem hæresis contra indulgentias notissimum est, constat enim, Valdenses primos fuisse, qui indulgentias oppugnauit.

X L VI. Merum iecut Theologis Papistica! Ignorari Catholicorum dogmatum originem haec tenet erat inauditi, & credo primum finxit se Bellarminum, & quidem ita tuis labori cōsulente, vt, neq; testimonio neq; argumento firmare dignatus sit. Putauit, credo, suam vnius autoritatem sufficere, iam tūm, cum hac scriberet, diuinatus se fore Cardinalem, vno tantum gradū distantem a summo folio, cui iura omnia sunt in scriptio penitentia. Beatus filius in iudicio Sufficiens. Sed mirantes personam, rem potius videamus.

X L V I I . Quid est, ignorari Originem, nisi ad Euangelium, & Apostolos deueniatur: An, cuius dogmatis autorem nullum certum nominare possis, id certe tribuendum esse auctoribus Apostolis. Est quidem tam male de veritate meritus Bellarminus, ut verius imliter in putari posse et tamen portentosum commetur. Sed vñcunq; fit, tam experientia contra est. Nam, degustaram in Baptismo lactis & mellis concordiam, quis primus auctor induxit? Quis tradidit Eucharistiam infantibus? Habeat Bellarminus ille, cui nihil videtur incognitum, nominare aliquem: Agebantur olim, inquit Sextus Senensis, Biblioth. lib. 6. annot. 152 ex Ecclesia insluita ad sepulcrum martyrum nocturna per vigilia, magna sacram Virginitatem, monachorum, ac secularium hominum frequentia. Scit' tu quo primo aure, Bellarmino: Et ista tamen nulla, puto, Apostolos auctoribus adscripturus es. Non est igitur hic sensus verus, aut ferendus.

**XLVIII.** An hic potius, quæ dogmata inueniantur nullis certis post Apostolos instituta temporibus, ut non gradatim altius licet ascendere, etates percurrente, & Ecclesiæ historiam reueluendo, donec in Apostolos definatur: Videbitur equidem aliquid clarius dici. Sed primum, volente Papistæ huic axiomaticæ stare: Ergo fateantur, eos, qui & legi Scripturas vulgato idiomate volunt, & qui plebi vtramque speciem porrigi, Catholica dogmata proferre. Nam, ne ipsi quidem quantumvis audacissimi, negent, nullam dari etatem post Apostolos, quæ prima dici possit instituisse, ut, non ante eam vsum patamat fuisse tam certo conferat, quam meridie Solem lucere. Caueant ergo posthac, nos etiam ob causam Nouatores appellare, si sapient.